
 

Copia 

 

 

COMUNE DI REVIGLIASCO 

D’ASTI 
Provincia di Asti 

 
PIAZZA VITTORIO ALFIERI N. 1 – 14010 REVIGLIASCO D’ASTI 

P.I. 00131050056 – TEL. 0141-208191 – FAX 0141-208921 

PEC revigliasco.dasti@cert.ruparpiemonte.it  
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

DELIBERA N.ro  61  DEL 28/12/2020  
 

 

 

 

 

OGGETTO: ART.14 DEL CCNL 22/01/2004 - RINNOVO CONVENZIONE CON 

IL COMUNE DI BELVEGLIO PER L'UTILIZZO DEL 

DIPENDENTE GIORGIO GRANDI           

L’anno duemilaventi addì ventotto mese di dicembre ore 22:00, in Revigliasco 

d’Asti, in videoteleconferenza. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

 
Presente Assente 

1 – Contorno Giuseppe  -  Sindaco X       

2 – Massetti Giuseppe Teresio  -  Vice Sindaco       X 

3 – Gerbo Valter Mauro  -  Assessore X       

Totali 2 1 

 

 

Assiste in qualità di Segretario il Dr. Graziano Marco Vice Segretario Comunale che 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO Contorno Giuseppe, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

sopra riportato. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Premesso che il Comune di Belveglio, con nota acclarata al protocollo al n. 2883 del 

15/12/2020, ha proposto al Comune di Revigliasco d’Asti di rinnovare la stipula di 

apposita convenzione ex art. 14 del CCNL del 22.01.2004 e art. 1 – comma 557 – 

della legge 311/2004, per servirsi dell’attività lavorativa del geom. Giorgio Grandi, 

dipendente a tempo indeterminato del Comune di Revigliasco d’Asti col profilo 

professionale di Istruttore Tecnico Direttivo, CAT. D, nella misura di 1 ora 

settimanale dal 01/01/2021 al 31/12/2021; 

Evidenziato che: 

- le citate previsioni normative, in linea con i principi generali del D.Lgs. 165/2001, 

mirano essenzialmente a razionalizzare le risorse finanziarie e umane nel pubblico 

impiego mediante la flessibilizzazione organizzativa del lavoro.  

- il dipendente, nello specifico, continua a svolgere un rapporto di lavoro stabile e a 

tempo pieno e indeterminato, reso su più enti che all’uopo si convenzionano per 

regolare il proprio fabbisogno lavorativo. 

- con propria precedente deliberazione n. 3 del 29/01/2020 veniva approvato lo 

schema di convenzione e stabilita la durata fino al 31/12/2020; 

Visto, in particolare, l’art. 1 – comma 557 - della legge 311/2004 ai sensi del quale “ I 

Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti 

servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni 

possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 

amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 

Richiamato al riguardo il Consiglio di Stato, con proprio parere n. 2141/2005 del 

25.05.2005, e il Ministero dell’Interno, con circolare n. 2 in data 04.10.2005, che 

raffigurano tale disposto come una normativa speciale che introduce, nel suo 

ristretto ambito di applicazione, una deroga legittima al principio di esclusività e 

non cumulabilità degli impieghi pubblici, salvo le eccezioni stabilite da leggi 

speciali, espresso dall’art. 53, comma 1, dello stesso D.Lgs. 165/2001; 

Precisato che viene confermata la possibilità dell’utilizzazione presso gli enti locali 

del personale dipendente purché tali prestazioni lavorative non rechino pregiudizio 

al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso l’ente di appartenenza e che 

non interferisca con i suoi compiti istituzionali; 

Richiamato altresì l’art. 14 del CCNL 22.01.2004 del personale del comparto 

Regioni/Autonomie Locali che prevede l’utilizzo, con il consenso dei lavoratori 

interessati, del personale assegnato da altri enti del comparto, per periodi 

predeterminati, attraverso l’attivazione di una convenzione;  



 

Dato atto che la convenzione definisce in piena legittimità lo svolgimento della 

prestazione lavorativa ordinaria in due enti, per cui il dipendente interessato 

conduce un unico rapporto di lavoro per le 36 o più (sino a 48) ore settimanali in 

parte nell’ente da cui dipende per il rapporto principale ed in parte nell’ente a 

scavalco; 

Visto il comma 3 del succitato art. 14 ai sensi del quale la convenzione deve 

disciplinare, in particolare, la durata del periodo di utilizzazione, il tempo di lavoro 

e la relativa articolazione fra i due enti, la ripartizione degli oneri e i conseguenti 

adempimenti reciproci ed ogni altro aspetto ritenuto utile per una corretta gestione 

del rapporto di lavoro; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito rinnovando il contenuto della 

propria precedente deliberazione n. 3 del 29.01.2020; 

Visto l’art. 53 del D. Lgs. 165/2001; 

Acquisiti i pareri di cui all’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

A voti unanimi espressi nei modi e forma di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare il rinnovo della convenzione ex art. 14 del CCNL del 22.01.2004 fra 

il Comune di Revigliasco d’Asti ed il Comune di Belveglio affinché il suddetto Ente 

possa continuare a servirsi dell’attività lavorativa del geom. Giorgio Grandi, 

dipendente a tempo indeterminato del Comune di Revigliasco d’Asti col profilo 

professionale di Istruttore Tecnico Direttivo, nella misura di 1 ora settimanale dal 

01/01/2021 al 31/12/2021. 

2. Di dare atto che il rinnovo avviene alle stesse condizioni di cui alla propria 

precedente deliberazione n. 3 del 29/01/2020. 

***** 

Successivamente, con separata votazione favorevole espressa in modo palese 

DICHIARA 

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, co. 

4, del D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 



 

 

IL SINDACO IL Vice Segretario Comunale 

F.to: Contorno Giuseppe F.to: Dr. Graziano Marco 
 

 

 

 

COMUNICAZIONI E PUBBLICAZIONE 

 

 

□ Del presente verbale viene data comunicazione per elenco ai capigruppo consiliari.  

 

 

□ Si attesta che copia della presente deliberazione viene posta in pubblicazione sul 

sito web di questo Comune il giorno 22/01/2021 e vi rimarrà per giorni 15 

consecutivi ai sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69. 

 

 

□  Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme e modalità di legge 

senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione alcuna denuncia inerente vizi di 

legittimità e/o competenza, è divenuta esecutiva. 

 

 

□  Atto dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.e.i. 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

 Il Segretario Comunale 

Dr. Graziano Marco 

 

 

 

Revigliasco d’Asti, 22/01/2021 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to: Dr. Graziano Marco 
                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 


